

# పాఠశాల యోజనాగ్నే కమిటీ ఎన్నికలు-2024



పాఠశాల పేరు:.....

డ్రైస్ కోడ్ :.....

గ్రామం :.....

మండలం :.....



# పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ ఎన్నికకు నోటీస్

పాఠశాల పేరు: .....

మండలం : .....

R.C No:SSA-16021/54/2023-SEC-CMO SS, Dt: 30/07/2024

ప్రకారం తేది ..... న ..... వారం ఉదయం /  
మధ్యాహ్నం ..... గంటలకు పాఠశాల ఆవరణలో యాజమాన్య కమిటీ  
ఎన్నికలు నిర్వహించబడును. ఈ ఎన్నికల్లో ఈ క్రింది వారిని  
ఎన్నుకొనుటకు గాను ఎన్నికల నోటీస్ను ఇవ్వడమైనది.

1. ఎలక్టెడ్ సభ్యులు ( ప్రతీ తరగతి నుండి ముగ్గురు సభ్యులు)
2. చైర్మన్ & వైస్ చైర్మన్
3. ఎక్స్ అఫీషియో సభ్యులు
4. కో-ఆప్టెడ్ సభ్యులు

ప్రధానోపాధ్యాయులు

..... పాఠశాల

..... గ్రామం

..... మండలం

**పాఠశాల యోజనామీగ్న కమిటీ ఎన్నిక కొరకు ప్రకటన**

\_\_\_\_\_ జిల్లా \_\_\_\_\_ మండలము \_\_\_\_\_ గ్రామ

పంచాయితీ \_\_\_\_\_ ఆవాస ప్రాంతం /వార్డు నందలి \_\_\_\_\_

పాఠశాల యొక్క యాజమాన్య కమిటీ ఎన్నిక క్రింద తెలిపిన తేదీ నాడు జరుపుటకు ప్రకటించడమైనది.

క్ర.సం	లంశం	తేదీ	సమయం
1	ఎన్నికల ప్రకటణ జారీ చేయుట	01-08-2024	ఉ॥ 10.00 గం॥లకు
2	ఓటర్ల జాబితాను పాఠశాల నోటీసు బోర్డు నందు ప్రకటించుట	01-08-2024	మ॥ 2.00 గం॥లకు
3	ఓటర్ల జాబితా పై అభ్యంతరములను స్వీకరించుట మరియు పరిశీలించుట	05-08-2024	ఉ॥ 9.00 గం॥ల నుండి మ॥ 1.00 గం॥ల వరకు
4	ఓటర్ల తుది జాబితాను పాఠశాల నోటీసు బోర్డు నందు ప్రకటించుట	05-08-2024	మ॥ 3.00 గం॥ల నుండి మ॥ 4.00 గం॥లకు
5	తల్లిదండ్రుల కమిటీ సభ్యుల ఎన్నిక నిర్వహించాలి.	08-08-2024	ఉ॥ 7.00 గం॥ల నుండి
6	తల్లిదండ్రుల కమిటీ సభ్యుల జాబితా ప్రకటణ	08-08-2024	మ॥ 1.00 గం॥ల వరకు
7	తల్లిదండ్రుల కమిటీ సభ్యులచే అధ్యక్షులు మరియు ఉపాధ్యక్షుల ఎన్నిక	08-08-2024	మం॥ 1.30 గం॥లకు
8	తల్లిదండ్రుల కమిటీ అధ్యక్షులు ఉపాధ్యక్షులు మరియు సభ్యుల ప్రమాణ స్వీకారం	08-08-2024	మం॥ 2.00 గం॥ల నుండి మ॥ 3.30 గం॥లకు
9	పాఠశాల నూతన తల్లిదండ్రుల కమిటీ యొక్క మొదటి సమావేశం		

ప్రధానోపాధ్యాయులు

\_\_\_\_\_ పాఠశాల

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

## పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ

**సభ్యుల ఎన్నిక విధానం - ప్రాథమిక పాఠశాలలకు (1-5 తరగతులకు) :**

CLASS	NO.OF MEMBERS ELECTED BELONGINGS TO SOCIALLY DIS ADVANTAGED GROUPS (SC/ST)	NO.OF MEMBERS ELECTED BELONGINGS TO WEAKER SECTIONS (BC)	NO.OF MEMBERS ELECTED BELONGINGS TO GENERAL CATEGORIES (OC)	TOTAL No.OF MEMBERS	REMARKS
I	1	1	1	3	2 Members should be women
II	1	1	1	3	2 Members should be women
III	1	1	1	3	2 Members should be women
IV	1	1	1	3	2 Members should be women
V	1	1	1	3	2 Members should be women
	5	5	5	15	10 Members should be women

## పాఠశాల యోజనాస్యే కమిటీ ఎన్నికలు-2024

### తరగతి వారీగా సభ్యుల ఎన్నిక

.....వ. తరగతి.

తేదీ: 08-08-2024

సమయం.....

ఎన్నిక విధానం: చేతులెత్తడం  నోటితో చెప్పడం  రహస్య ఓటింగ్

తరగతిలో మొత్తం విద్యార్థులు  అర్హులైన ఓటర్లు  హాజరైన ఓటర్లు

క్ర.సం	సభ్యునిగా పోటీచేసిన అభ్యర్థి పేరు	వర్గం ఓ.సి/ బి.సి/ ఎస్.సి/ ఎస్.టి	శ్రీ / శ్రీ	ప్రతిపాదించిన అభ్యర్థి పేరు	ఓట్ల సంఖ్య
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					

పైన పేర్కొన్న పోటీ చేసిన అభ్యర్థులలో \_\_\_\_\_ తరగతికి అత్యధిక ఓట్లు/ సమర్థించిన వ్యక్తులు అయిన శ్రీ/ శ్రీమతి(1)..... (2).....

(3) ..... లను మేమందరము కలసి ఎన్నుకున్నాము.

గమనిక : ఈ పేజీ మరియు దీని బ్యాక్ పేజీ లు పాఠశాలలో ఎన్ని తరగతులు ఉంటే అన్ని పేజీస్ పెట్టాలి. అంటే ప్రాథమిక మరియు ఉన్నత పాఠశాలలకు 5, ప్రాథమికోన్నత పాఠశాలలకు 7 లేదా 8 పేజీస్ పెట్టాలి.

పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ చిట్టా-2024 కొరకు ఎన్నుకోబడిన సభ్యుల వివరములు

పాఠశాల పేరు .....డైన్ కోడ్.....

క్ర.సం	తరగతి	హోదా	సభ్యుని పేరు	వర్గం	బి/వి	ఫోన్ నెంబర్
1		సభ్యులు				
2		సభ్యులు				
3		సభ్యులు				
4		సభ్యులు				
5		సభ్యులు				
6		సభ్యులు				
7		సభ్యులు				
8		సభ్యులు				
9		సభ్యులు				
10		సభ్యులు				
11		సభ్యులు				
12		సభ్యులు				
13		సభ్యులు				
14		సభ్యులు				
15		సభ్యులు				
16		సభ్యులు				
17		సభ్యులు				
18		సభ్యులు				
19		సభ్యులు				
20		సభ్యులు				
21		సభ్యులు				
22		సభ్యులు				
23		సభ్యులు				
24		సభ్యులు				

ప్రధానోపాధ్యాయుని సంతకం

పాఠశాల యోజనాస్వీకృతి పేజీ ఎన్నిక -2024 కొరకు ఎన్నుకోబడిన సభ్యుల వివరములు  
 పాఠశాల పేరు .....డైన్ కోడ్.....

క్ర.సం	తరగతి	హోదా	సభ్యుని పేరు	వర్గం	జి/డి	ఫోన్ నెంబర్
1		సభ్యులు				
2		సభ్యులు				
3		సభ్యులు				
4		సభ్యులు				
5		సభ్యులు				
6		సభ్యులు				
7		సభ్యులు				
8		సభ్యులు				
9		సభ్యులు				
10		సభ్యులు				
11		సభ్యులు				
12		సభ్యులు				
13		సభ్యులు				
14		సభ్యులు				
15		సభ్యులు				
16		సభ్యులు				
17		సభ్యులు				
18		సభ్యులు				
19		సభ్యులు				
20		సభ్యులు				
21		సభ్యులు				
22		సభ్యులు				
23		సభ్యులు				
24		సభ్యులు				

ప్రధానోపాధ్యాయుని సంతకం



## పాఠశాల యోజనాస్ కమిటీ ఎన్నికలు-2024

పాఠశాల పేరు ..... తేదీ..... సమయం.....

### “పాఠశాల యోజనాస్ కమిటీ” చైర్మన్/ వైస్ చైర్మన్ ఎన్నిక

ఓటింగ్ జరిగిన విధానం: చేతులెత్తడం  నోటితో చెప్పడం  రహస్య బ్యాలెట్

మొత్తం ఎన్నిక కాబడిన సభ్యులు  ఓటింగ్ కు హాజరైన సభ్యులు

క్ర.సం	చైర్మన్ గా పోటీ చేసిన అభ్యర్థి పేరు	స్థానం	సంఖ్య	ప్రతిపాదించిన సభ్యుని పేరు	లభించిన ఓట్లు	పోటీచేసిన అభ్యర్థి సంతకం
1						
2						
3						
4						
5						

క్ర.సం	వైస్-చైర్మన్ గా పోటీ చేసిన అభ్యర్థి పేరు	స్థానం	సంఖ్య	ప్రతిపాదించిన సభ్యుని పేరు	లభించిన ఓట్లు	పోటీచేసిన అభ్యర్థి సంతకం
1						
2						
3						
4						
5						

కో-ఆపిటర్ సభ్యుల ఎంపిక: కమిటీ ప్రతిపాదించిన వ్యక్తులు: 1.....  
2.....

- ఎక్స్ అఫిషియో సభ్యులు: 1. పాఠశాల ప్రధానోపాధ్యాయులు.....  
2. ఉపాధ్యాయుడు/ ఉపాధ్యాయిని.....  
3. వార్డ్ సభ్యులు .....  
4. అంగన్వాడీ కార్యకర్త .....  
5. మహిళా సమాఖ్య అధ్యక్షురాలు.....  
6. మల్టీ పర్పస్ హెల్త్ వర్కర్ / ఏ.ఎన్.ఎం.....

ప్రధానోపాధ్యాయుని సంతకం



నిర్వహించిన ఎన్నిక ద్వారా ఛైర్మన్ గా.....,వైస్ - ఛైర్మన్ గా  
 .....వారిని మరియు కో-ఆప్టెడ్ సభ్యులను మేము  
 ఎన్నుకొనియున్నాము.

క్ర.సం	సభ్యుని పేరు	సభ్యుని సంతకం
1		
2		
3		
4		
5		
6		
7		
8		
9		
10		
11		
12		
13		
14		
15		
16		
17		
18		
18		
20		
21		
22		
23		
24		

ప్రధానోపాధ్యాయుని సంతకం

**పాఠశాల యోజనాగ్రాంథిక కమిటీ -2024 వివరములు**

**పాఠశాల పేరు .....డ్రైస్ కోడ్.....**

క్ర.సం	హోదా	సభ్యుని పేరు	వర్గం	సీ/స్	ఫోన్ నెంబర్
1	చైర్మన్				
2	వైస్-చైర్మన్				
3	సభ్యులు				
4	సభ్యులు				
5	సభ్యులు				
6	సభ్యులు				
7	సభ్యులు				
8	సభ్యులు				
9	సభ్యులు				
10	సభ్యులు				
11	సభ్యులు				
12	సభ్యులు				
13	సభ్యులు				
14	సభ్యులు				
15	సభ్యులు				
16	సభ్యులు				
17	సభ్యులు				
18	సభ్యులు				
19	సభ్యులు				
20	సభ్యులు				
21	సభ్యులు				
22	సభ్యులు				
23	సభ్యులు				
24	సభ్యులు				

ప్రధానోపాధ్యాయుని సంతకం

క్ర.సం	హోదా	సభ్యుని పేరు	వర్గం	ని/వి	ఫోన్ నెంబర్
25	ఎక్స్ అపిషియో సభ్యులు				
26	ఎక్స్ అపిషియో సభ్యులు				
27	ఎక్స్ అపిషియో సభ్యులు				
28	ఎక్స్ అపిషియో సభ్యులు				
29	ఎక్స్ అపిషియో సభ్యులు				
30	ఎక్స్ అపిషియో సభ్యులు				
31	కో-ఆప్టెడ్ సభ్యులు				
32	కో-ఆప్టెడ్ సభ్యులు				

ప్రధానోపాధ్యాయుని సంతకం

# ప్రతిజ్ఞ

## పాఠశాల యోజనాసాగ్రాహకీ సభ్యులు మరియు ఛైర్ పర్సన్ల ప్రతిజ్ఞ

..... అనబడు నేను, పాఠశాల యోజనాసాగ్రాహకీ సభ్యునిగా / ఛైర్ పర్సన్ గా / వైస్ ఛైర్ పర్సన్ గా పాఠశాల అభివృద్ధికి అనగా నమోదును పెంపొందించడంలో, గుణాత్మక విద్యను పెంపొందించడంలో, పిల్లల రోజువారీ హాజరును పెంపొందించడంలో, బాలికా విద్యను అభివృద్ధి పర్చడంలో, డ్రాపౌట్లను లేకుండా చేయడంలో, ప్రభుత్వం సూచించిన వివిధ పాఠశాల కార్యక్రమాలను అమలు పర్చడంలో నా వంతుగా కృషి చేస్తానని, మా పాఠశాల ఆవాస ప్రాంతంలో పిల్లలందరినీ, ప్రభుత్వ పాఠశాలలో చేర్చడానికి శాయశక్తుల కృషి చేస్తానని ఆత్మసాక్షిగా ప్రమాణం చేస్తున్నాను.

పాఠశాల యోజనాసాగ్రాహకీ సభ్యులు / ఛైర్ పర్సన్ / వైస్ ఛైర్ పర్సన్

# పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ ఎన్నికల మినిట్స్

తేది: .....

స్థలం: .....

మండలం: .....

ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర పథక సంచాలకులు సర్వశిక్షా అభియాన్ ఆంధ్రప్రదేశ్, విజయవాడ వారి లేఖ నెం:

R.C No:SSA-16021/54/2023-SEC-CMO SS, Dt: 30/07/2024 మేరకు ఈ పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ సభ్యులు, కో- ఆప్షన్ సభ్యులు, ఎక్స్ అఫిషియో సభ్యులు, చైర్మన్ మరియు వైస్ చైర్మన్ ఎన్నిక కొరకు 01-08-2024 ఉదయం 10.00 గంటలకు ఎన్నికల ప్రకటన ప్రకటించడమైనది. తదుపరి 01-08-2024 మధ్యాహ్నము 02.00 గంటలకు ఈ పాఠశాల ఎన్నికలకు సంబంధించి ముసాయిదా ఓటర్ల జాబితాను నోటీసు బోర్డు నందు ఉంచడమైనది. ప్రకటించిన ఓటర్ల జాబితాపై 05-08-2024 మధ్యాహ్నము 01.00 గంట వరకు అభ్యంతరాలను స్వీకరించి తదనంతరం సాయంత్రం 04.00 గంటలకు తుది ఓటర్ల జాబితాను పాఠశాల నోటీసు బోర్డులో ప్రదర్శించడమైనది.

తదుపరి 08-08-2024వ తేదిన ఉదయం ..... గం.లకు ఈ క్రింది సభ్యులను పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ సభ్యులుగా విద్యార్థిని విద్యార్థుల తల్లిదండ్రులచే ఎన్నిక కాబడినారని ధృవీకరించడమైనది.

## 1) ఎన్నికైన సభ్యుల వివరాలు:

క్ర.స	తరగతి	ఎంపికైన సభ్యుని పేరు	లింగము	ఎంపికైన సభ్యుని పిల్లల పేరు	కులము	సభ్యుని సంతకము
1						
2						
3						
4						
5						
6						
7						
8						
9						
10						
11						
12						
13						
14						
15						

క్ర.స	తరగతి	ఎంపికైన సభ్యుని పేరు	లింగము	ఎంపికైన సభ్యుని పిల్లల పేరు	కులము	సభ్యుని సంతకము

పైన కనబరిచిన సభ్యులందరు ..... పద్ధతిలో ఈ పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ సభ్యులుగా ఎన్నికైనట్లు ధృవీకరించడమైనది. శ్రీయుత. .... గారు పర్యవేక్షకునిగా వ్యవహరించిరి.

**సాక్షుల సంతకములు:**

- 1) .....
- 2) .....
- 3) .....
- 4) .....
- 5) .....

ప్రధానోపాధ్యాయులు

**2) పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ చైర్మన్ మరియు వైస్ చైర్మన్ల ఎన్నిక:**

తదుపరి 08-08-2024వ తేదిన మధ్యాహ్నము ..... గం.లకు, ఎన్నిక కాబడిన పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ సభ్యులుచే ఏకగ్రీవ/చేతులెత్తే/రహస్య ఓటింగ్ పద్ధతిలో పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ చైర్మన్ మరియు వైస్ చైర్మన్ల ఎన్నిక జరగగా క్రింది పట్టికలో పేర్కొన్న వారు ఎన్నుకొనబడినారు.

ఎంపికైన చైర్మన్ పేరు	లింగము	కులము	ఎంపికైన చైర్మన్ పిల్లల పేరు	పిల్లల తరగతి	సంతకం

ఎంపికైన వైస్ చైర్మన్ పేరు	లింగము	కులము	ఎంపికైన వైస్ చైర్మన్ పిల్లల పేరు	పిల్లల తరగతి	సంతకం



పై పట్టికలలో కనబరిచిన అభ్యర్థులు ..... పద్ధతిలో ఈ పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ  
 చైర్మన్ మరియు వైస్ చైర్మన్లుగా ఎన్నికైనట్లు ధృవీకరించడమైనది. శ్రీయుత. ....  
 గారు పర్యవేక్షకునిగా వ్యవహరించిరి.

**సాక్షుల సంతకములు:**

- 1) .....
- 2) .....
- 3) .....
- 4) .....
- 5) .....

ప్రధానోపాధ్యాయులు

**3) పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ ఎక్స్ అఫిషియో సభ్యుల ఎంపిక:**

ఎన్నిక కాబడిన పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ చైర్మన్, వైస్ చైర్మన్ల, కమిటీ సభ్యులు మరియు మండల  
 విద్యాశాఖాధికారిగారిచే క్రింది పట్టికలో పేర్కొన్న వారు, ఎక్స్ అఫిషియో సభ్యులుగా ఎంపిక చేయబడినారు.

క్ర.స	ఎక్స్ అఫిషియో సభ్యుని హోదా	పేరు	లింగము	సంతకము
1	ప్రధానోపాధ్యాయులు			
2	యం.ఇ.ఓ చే ప్రతిపాదించిన ఉపాధ్యాయుని పేరు			
3	కార్పొరేటర్/కౌన్సిలర్/వార్డ్ మెంబర్			
4	అంగన్వాడి కార్యకర్త			
5	ఎ.యన్.యం			
6	మహిళ సమాఖ్య అధ్యక్షురాలు			

ప్రధానోపాధ్యాయులు

**4) పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ కో - ఆప్షన్ సభ్యుల ఎంపిక:**

ఎన్నిక కాబడిన పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ చైర్మన్, వైస్ చైర్మన్ల మరియు కమిటీ సభ్యులచే క్రింది పట్టికలో  
 పేర్కొన్న వారు, కో - ఆప్షన్ సభ్యులుగా ఎంపిక చేయబడినారు.

క్ర.స	కో - ఆప్షన్ సభ్యుని పేరు	లింగము	ప్రతిపాదించిన రంగము	సంతకము
1				
2				

ప్రధానోపాధ్యాయులు



అధ్యక్షుల అనుమతితో ఇతర అంశముల పై చర్చ-వివరములు :

---

---

తీర్మానాలు :

---

---

---

---

---

---

---

---

సంతకములు

క్రమ సంఖ్య	పేరే	పేరు	సంతకము
1	చైర్మన్		
2	లైన్ చైర్మన్		
3	సభ్యుడు		
4	సభ్యుడు		
5	సభ్యుడు		
6	సభ్యుడు		
7	సభ్యుడు		
8	సభ్యుడు		
9	సభ్యుడు		
10	సభ్యుడు		
11	సభ్యుడు		
12	సభ్యుడు		
13	సభ్యుడు		
14	సభ్యుడు		
15	సభ్యుడు		

### సంతకములు

క్రమ సంఖ్య	హోదా	పేరు	సంతకము
	సభ్యుడు		
	సభ్యుడు		
	సభ్యుడు		
	సభ్యుడు		
	సభ్యుడు		
	సభ్యుడు		
	సభ్యుడు		
	సభ్యుడు		
	సభ్యుడు		
	సభ్యుడు		

ప్రధానోపాధ్యాయులు

PROCEEDINGS OF THE STATE PROJECT DIRECTOR  
SAMAGRA SHIKSHA, ANDHRA PRADESH

Present: Sri. B. Srinivasa Rao, I.A.S.,

Rc.No.SSA-16021/54/2023-SEC-CMO SS, Dated: 30/07/2024

Sub: APSS- CMO Section- Conduct of School Management Committee  
Elections for the Academic Year 2024-25 - Issued Schedule- Reg.,

Ref: 1 Govt Memo No.977203/Prog.II/A2/2019-5, Dated:22.11.2023

2 Memo No.977203/Prog.II/A2/2019-8, Dated:30.07.2024

&&&&

**Order:**

All the District Educational Officers and Additional Project Coordinators in the state are aware that the School Management Committees formed on 22.09.2021 in the state have completed the tenure of 2 years by 21.09.2023 and have been continued till the reopening of schools for the academic year 2024-25 as per the Ref 1<sup>st</sup> Cited.

GSR INFO - [www.gsrmaths.in](http://www.gsrmaths.in)

All the District Educational Officers and Additional Project Coordinators in the state are hereby informed that the Government of Andhra Pradesh in Ref 2<sup>nd</sup> cited issued the schedule and given directions to conduct Elections on 08.08.2024.

The schedule to conduct Elections in all schools except Private Management schools to reconstitute the School Management Committees is as follows.

S. No	Date	Activity to be conducted	Time
1.	01-08-2024 (Thursday)	Issue of Notification to Conduct Elections for re-constitution of School Management Committees (SMC Members, Chairman & Vice Chairman)	10:00 AM
2.	01-08-2024 (Thursday)	Display of Voter List for Conduct of Elections in the Notice Board	2:00 PM

3.	05-08-2024 (Monday)	Calling of Objections on Voter List and Redressal of Grievances if any	9:00 AM to 1:00 PM
		Finalization of Voter List for Conduct of Elections and its display in the Notice Board	3:00 PM to 4:00 PM
4.	08-08-2024 (Thursday)	Conduct of Elections Finalisation of Reconstitution of School Management Committee Members	7:00 AM to 1:00 PM
		Conduct of Election of Chairman & Vice Chairman by School Management Committee Members	1.30 PM
		Oath taking by School Management Committee Members, Chairman & Vice Chairman <small>SR INFO - www.gsrmaths.in</small>	2.00 PM
		Conducting First School Management Committee Meeting	3.00 PM to 3:30 PM

All the District Educational Officers and Additional Project Coordinators in the state are hereby informed that the term **“School Management Committee”** to be used instead of “Parent Committee” to name the elected body as per Section 21 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act -2009.

All the District Educational Officers and Additional Project Coordinators in the state are requested to take necessary action in conducting Elections in all schools except Private Management school to reconstitute the School Management Committees in their respective districts and report the action taken.



The guidelines for reconstitution of School Management Committees are as follows.

**Guidelines for Reconstitution of School Management Committees (SMCs) in the Schools other than Private unaided Schools in the State.**

**School Management Committee (SMC) Election Guidelines (2024)**

- The School Management Committee (SMC) shall be constituted in every school other than Private unaided schools, within its jurisdiction.
- The Head Teacher shall reconstitute the committee.
- At least 50% of the parents/guardians should be present for conducting the Elections. The Head Master will decide the time limit for formation of quorum.
- Elections shall ordinarily be by show of hands or voice vote. In extraordinary situations of unresolved contention, secret ballot procedure may be adopted.
- Only one of the parents shall be eligible to vote for Election of parent/ guardian representative to the SMC.
- Parents/guardians having children in different classes shall be eligible to participate in the Election process of each class.
- The School Management Committee (SMC) shall elect the Chairperson and the Vice Chairperson from among its elected members preferably parent members. Provided that at least one of them should be a parent of a child from the disadvantaged group or the weaker sections. Provided further that at least one of them should be a woman.
- The members representing the local bodies and the head teacher or the in-charge head teacher shall not be eligible for participating in Election or they will not have any voting right.
- Electors of respective classes shall elect new parent/guardian members of SMC from entry class and also to fill in any casual vacancy.
- The School Management Committee (SMC) once constituted shall exist perpetually until its abolition or merger, to be authorized by the Mandal Education Officer in case of Primary Schools, Upper Primary Schools and the District Educational Officer in case of other schools. However members will retire as per their terms. The resultant

cyclical and casual vacancies shall be filled within reasonable time as prescribed by the Implementation Authority.

- "The Implementing Authority' means the State Project Director, Samagra Shiksha and it includes the Director of School Education, Andhra Pradesh.
- 'Neighbourhood area of a school' means the habitations in a safe walking distance of 1 km for a Primary School, 3kms for an Upper Primary / High School having classes.
- 'Child belonging to socially disadvantaged group' means and includes a child belonging to the schedule caste, schedule tribe, orphans, Migrant and Street children, Children with Special Needs (CWSN) and HIV affected/infected children.
- 'Child belonging to Weaker Sections' means a child belonging to BC, Minorities and Includes OCs whose parents' Income does not exceed as prescribed by the Government.
- There should not be any political interference. Legal action will be taken in case of interruption in the reconstitution process.
- Tahsildar, Mandal Parishad Development Officer (MPDO), Village Secretary or Village Revenue Officer (VRO), Village Revenue Assistant (VRA) may be involved in the Election process as observers. GSR INFO - www.gsrmaths.in
- Order of preference for voting is Mother, Father, Guardian. However, voting can be given to only one of them.
- Every voter should bring their ID card issued for this purpose by the concerned authority or any other valid ID such as Ration card, Adhar Card, Driving License, Voter ID or any other ID card issued by the Government.
- In case of unavailability of parent members belongs to 'disadvantaged' or 'weaker sections then it can be filled as per the existing rule of reservation.
- The composition of the Committee will be as follows:
- Elected members: Three parents/guardians elected by parents/guardians of children in each class, of whom at least one person is parent guardian of a child from the disadvantaged group and another person is a parent/guardian of a child belonging to weaker sections, and two are women. Provided that, in case, the number of children in a class is less than 6, the same shall be combined with the next lower or higher class, such that the number

of electors in the combined class is 6 or more.

- The term of an elected member will be for two years, or the date of leaving-from-the- school of the member's child/ward, whichever is earlier.
  - New parent/guardian members from entry class will be inducted into the SMC to replace those parent members who will move out of the SMC when their children leave school.
  - **Ex-officio members:**
    1. The Head Teacher or the in-charge Head Teacher of the school shall be the Member Convenor,
    2. Additional Teacher Member nominated by the MEO preferably from the gender opposite to that of the Head Teacher;
    3. The concerned Corporator / Councilor / Ward Member, as the case may be;
    4. The Anganwadi Worker(s) serving the neighbourhood area of the school;
    5. The Multipurpose Health Worker - Female (ANM) serving the neighbourhood area of the school;
    6. The President of Mahila Samakhya of the concerned village/ward
- GSR INFO - [www.gsrmaths.in](http://www.gsrmaths.in)
- **Co-opted members:** Two school supporters from among persons who are an eminent educationist, a philanthropist, office bearer of a voluntary organization, an alumni or such other supporter of the school; co-opted by the elected members of the SMC.
  - The term of co-opted members shall be two years from the date of first meeting following the date of co-option.
  - **Local-Authority-Chairperson:** The concerned Sarpanch/ Municipal Chairperson/ Mayor may attend any meeting of Parent Monitoring Committee in their respective areas, at his/her discretion,
  - **New admissions:** The parent/guardian of the child who is enrolled on or after publication of reconstitution notice by the concerned school is not eligible to participate in the election.
  - **Chairperson:** Guardian cannot be elected as chairman in case any of the parent members of that child is alive. The HM concerned will be held responsible in such cases, if any.
  - **Parents in neighbouring states:** The parents belong to neighbouring states such as Orissa where as the students are studying in the schools of our state are also eligible to participate in

School Management committee election as per the norms.

- **Quorum:** Class Wise Election will take place and the quorum is to be observed class wise only.
- **Financial assistance:** The expenditure for the School Management committee reconstitution to be met from composite school grants of the respective schools.
- **Convener:** The elections will be conducted by the concerned head master or In-charge teacher where there is no head teacher. In GPS schools CRTS working on contract basis as head of the school may act as conveners.
- **No outsider to be allowed:** At any cost persons other than parents shall not participate in the election nor they should be allowed in the premises at the time of election. If required, police support may also be requisitioned with the approval of the district collector and district magistrate.
- **Uploading of data:** In case of weak signal, the data with regard to School Management committee election and meeting to be uploaded in the network area by the Supporting functionaries.
- There should not be any deviations from the guidelines regarding the School Management committee election.
- **Note:** The guidelines are prepared as per the Andhra Pradesh Right of Children to Free and Compulsory Education Rules 2010 and GO Ms. No. 41 dated 19.03.2013.

B Srinivasa Rao I A S  
STATE PROJECT DIRECTOR

To

All DEOs/APCs they are requested to communicate the Government orders to all Dy.Eos/MEOs/HMs in your jurisdiction and take necessary action.

Copy forwarded to all District Collectors for information and necessary action.

Copy submitted to the Director of School Education, A.P., Venkatadri towers, Mangalagiri for favor of information.

**సమావేశ ఆహ్వానం**

తేది 0808 /2024 న  
ఉదయం/మధ్యాహ్నం \_\_ గంటలకు  
\_\_\_\_\_ గ్రామ జిల్లా పరిషత్  
ఉన్నత పాఠశాలలో పాఠశాల  
యాజమాన్య కమిటీ ఎన్నికకు  
సమావేశ ఆహ్వానం నాకు అందినది.

సభ్యుని సంతకం లేదా వేలిముద్ర

జిల్లా పరిషత్ ఉన్నత పాఠశాల, \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ మండలం

**తల్లిదండ్రుల సమావేశ ఆహ్వానం**

శ్రీ/శ్రీమతి ..... వారికి  
విద్యార్థి పేరు ..... తరగతి .....

తేది 08/08/2024  
08 /20 న \_\_\_\_\_వారం ఉదయం/మధ్యాహ్నం \_\_ గంటలకు

\_\_\_\_\_ గ్రామ జిల్లా పరిషత్ ఉన్నత పాఠశాలలో పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ  
ఎన్నికకు సమావేశం నిర్వహిస్తున్నాం. కావున ఈ సమావేశానికి తప్పక హాజరుకాగలండులకు  
తమరిని ఆహ్వానిస్తున్నాం.

ఇట్లు

ప్రధానోపాధ్యాయులు,

**సమావేశ ఆహ్వానం**

తేది 08 / 08/2024  
ఉదయం/మధ్యాహ్నం \_\_ గంటలకు  
\_\_\_\_\_ గ్రామ జిల్లా పరిషత్  
ఉన్నత పాఠశాలలో పాఠశాల  
యాజమాన్య కమిటీ ఎన్నికకు  
సమావేశ ఆహ్వానం నాకు అందినది.

సభ్యుని సంతకం లేదా వేలిముద్ర

జిల్లా పరిషత్ ఉన్నత పాఠశాల, \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ మండలం

**తల్లిదండ్రుల సమావేశ ఆహ్వానం**

శ్రీ/శ్రీమతి ..... వారికి  
విద్యార్థి పేరు ..... తరగతి .....

తేది 08/08/2024  
/ /20 న \_\_\_\_\_వారం ఉదయం/మధ్యాహ్నం 9 గంటలకు

\_\_\_\_\_ గ్రామ జిల్లా పరిషత్ ఉన్నత పాఠశాలలో పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ  
ఎన్నికకు సమావేశం నిర్వహిస్తున్నాం. కావున ఈ సమావేశానికి తప్పక హాజరుకాగలండులకు  
తమరిని ఆహ్వానిస్తున్నాం.

ఇట్లు

ప్రధానోపాధ్యాయులు,

**సమావేశ ఆహ్వానం**

తేది 08 / 08/2024  
ఉదయం/మధ్యాహ్నం \_\_ గంటలకు  
\_\_\_\_\_ గ్రామ జిల్లా పరిషత్  
ఉన్నత పాఠశాలలో పాఠశాల  
యాజమాన్య కమిటీ ఎన్నికకు  
సమావేశ ఆహ్వానం నాకు అందినది.

సభ్యుని సంతకం లేదా వేలిముద్ర

జిల్లా పరిషత్ ఉన్నత పాఠశాల, \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ మండలం

**తల్లిదండ్రుల సమావేశ ఆహ్వానం**

శ్రీ/శ్రీమతి ..... వారికి  
విద్యార్థి పేరు ..... తరగతి .....

తేది 08/08/2024  
/ /20 న \_\_\_\_\_వారం ఉదయం/మధ్యాహ్నం 9 గంటలకు

\_\_\_\_\_ గ్రామ జిల్లా పరిషత్ ఉన్నత పాఠశాలలో పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ  
ఎన్నికకు సమావేశం నిర్వహిస్తున్నాం. కావున ఈ సమావేశానికి తప్పక హాజరుకాగలండులకు  
తమరిని ఆహ్వానిస్తున్నాం.

ఇట్లు

ప్రధానోపాధ్యాయులు,

**పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ ఎన్నికలకు సంబంధించి తరచుగా అడిగే ప్రశ్నలు -  
సమాధానాలు**

వరుస సంఖ్య	ప్రశ్నలు	జవాబులు
1	పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ అంటే ఏమిటి?	విద్యా హక్కు చట్టం 2009 లోని సెక్షన్ -21(1) అమలులో భాగంగా పాఠశాల నిర్వహణ, యాజమాన్యాలను చూసుకోడానికి పాఠశాల స్థాయిలో ఏర్పాటు చేసిన కమిటీని పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ అంటారు.
2	పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ బాధ్యత ఏమిటి?	పాఠశాల సక్రమంగా నడిచేలా అజమాయిషీ చేయడం, కావలసిన సదుపాయాలను కల్పిస్తూ పాఠశాలను అభివృద్ధి చేయడం దీని ప్రధాన బాధ్యత.
3	పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ ప్రధాన పాత్రధారులు ఎవరు?	ఎస్.ఎమ్.సి కమిటీలో ప్రధాన పాత్రధారులు విద్యార్థుల తల్లిదండ్రులు
4	ఒక తరగతిలో వేరు వేరు మీడియములు ఉంటే వేరు వేరు తరగతులగా భావించవచ్చా?	ఒక తరగతిలో ఎన్ని మీడియములు, సెక్షన్లు ఉన్నా అన్నింటినీ ఒకే తరగతిగా భావించాలి.
5	పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ పదవికాలము ఎంత?	ఒకసారి ఏర్పాటు అయిన పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ వ్యవస్థ నిరంతరంగా కొనసాగుతుంది (ఎమ్.ఇ.ఓ మరియు డి.ఇ.ఓ చే రద్దు లేక విలీనము చేయడబడినప్పుడు తప్ప) కమిటీ సభ్యుల పదవీకాలం గరిష్టంగా 2 సం.
6	పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ సభ్యులను ఏ విధంగా ఎన్నుకోవాలి?	ఒక్కో తరగతి నుండి ఎన్నిక కావలసిన సభ్యులు మొత్తం ముగ్గురు (అన్ని సెక్షన్లు మరియు మాద్యమాలలో చదువుతున్న పిల్లలు తల్లిదండ్రులు) ముగ్గురులో సామాజికంగా ప్రతికూల పరిస్థితులను ఎదుర్కొంటున్న వర్గాల వారి నుండి కనీసం ఒకరు(ఎస్.సి, ఎస్.టి. అనాధలు, వీధిబాలలు, ప్రత్యేక ఆవసరాల గల పిల్లలు, హెచ్.ఐ.వి బాధిత పిల్లలు మొ   వారు తల్లిదండ్రులు/సంరక్షకులు) బలహీన వర్గాలకు చెందిన వారి నుండి ఒకరు (బి.సి మైనార్టీ మరియు సంవత్సర ఆదాయం పట్టణ పరిధిలో రూ.1,44,000/-, గ్రామీణ ప్రాంత పరిధిలో రూ.1,20,000/- మించని ఓసి కుటుంబాలు పేరంట్స్ గార్డెయన్) జనరల్ కేటగిరి నుండి ఒకరు ఈ ముగ్గురు సభ్యులలో ఇద్దరు తప్పని సరి మహిళలు ఉండాలి.



వరుస సంఖ్య	ప్రశ్నలు	జవాబులు
7	పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ సభ్యుల ఎన్నికలను ఎవరు నిర్వహించాలి?	పాఠశాల ప్రధానోపాధ్యాయుడు
8	పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ ఎన్నికలు నిర్వహించడానికి ఎంత మంది హాజరు కావాలి?	కనీసం 50 శాతం మంది తల్లిదండ్రులు/సంరక్షకులు
9	పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ ఎన్నికలు నిర్వహించడానికి ఎటువంటి విధానాన్ని పాటించాలి?	నోటి మాటతో గాని చేతులు ఎత్తడం ద్వారా గాని రహస్య బ్యాలెట్ విధానము ద్వారా కానీ ఎన్నికలు జరిపించాలి
10	తరగతిలోని కమిటీ సభ్యుల ఎన్నికల్లో ఓటు వేసే అర్హత ఎవరికి ఉంటుంది?	తరగతిలోని పిల్లల తల్లిదండ్రులలో ఎవరో ఒకరికి మాత్రమే కమిటీ సభ్యుల ఎన్నికల్లో ఓటువేసే అర్హత ఉంటుంది.
11	ఒకటి కన్నా ఎక్కువ తరగతులలో చదువుకునే పిల్లలున్న తల్లిదండ్రులకు ఆ తరగతుల ఎన్నికలలో పాల్గొనే అవకాశం ఉంటుందా?	పాల్గొనే అవకాశం ఉంటుంది.
12	సభ్యుని కుమారుడు/కుమార్తె పాఠశాలను వదిలి వెళ్లినట్లైతే ఆ సభ్యుని పదవీ కాలము ఏమవుతుంది?	పదవీ కాలము ముగిసిపోతుంది.
13	సభ్యుల ఖాళీలను పూరించడానికి ఏమి చేయాలి?	ప్రతి సంవత్సరం కమిటీలోని ఖాళీలను పూరించడానికి ప్రవేశ తరగతుల (Entry class) లో ఎన్నికలు నిర్వహించాలి.
14	పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ చైర్మన్ వైస్ చైర్మన్ ఎవరు ఎన్నుకుంటారు?	తల్లిదండ్రుల/సంరక్షకుల వర్గ సభ్యులు, వారిలో నుండి అధ్యక్షులు మరియు ఉపాధ్యక్షులను ఎన్నుకుంటారు. వీరిలో ఒకరు తప్పక ప్రతికూల వర్గాలు లేదా బలహీన వర్గాలకు చెందినవారై ఉండాలి. వీరిలో కనీసం ఒకరు మహిళ ఉండాలి.
15	పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ మెంబర్ కన్వీనర్ ఎవరు?	ప్రధానోపాధ్యాయులు/ఇన్ ఛార్జ్ ప్రధానోపాధ్యాయులు

వరుస సంఖ్య	ప్రశ్నలు	జవాబులు
16	పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ లో ఎక్స్ అఫీషియో మెంబర్లుగా ఎవరిని నియమించాలి ?	<p>1. ప్రధానోపాధ్యాయులు / ఇన్చార్జ్ ప్రధానోపాధ్యాయులు</p> <p>2. మండల విద్యాశాఖాధికారి చేత నామినేట్ చేయబడిన పాఠశాల ఉపాధ్యాయుడు (హెడ్ టీచర్) పురుషుడు అయితే ఉపాధ్యాయునులు నుండి ఎంపిక చేస్తారు. హెడ్ టీచర్ స్త్రీ అయితే పురుషునికి ప్రాధాన్యతనిస్తారు.</p> <p>3. సంబంధిత వార్డు మెంబర్ / కౌన్సిలర్</p> <p>4. అంగన్వాడీ వర్కర్ / వర్కర్లు</p> <p>5. మల్లి పర్వస్ హెల్త్ వర్కర్ మహిళ (ఎ.ఎన్.ఎమ్)</p> <p>6. స్థానిక మహిళా సమాఖ్య అధ్యక్షురాలు</p>
19	పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ కో - ఆఫ్ఫెడ్ మెంబర్ గా ఎవరిని నియమించాలి ?	పేరొందిన విద్యావేత్త, దాత, స్థానిక స్వచ్ఛంద సంస్థ ప్రతినిధి, పాఠశాల పూర్వ విద్యార్థులు పాఠశాల అభివృద్ధికి సహకరించే వారి నుండి ఇద్దరిని పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ సభ్యులు కో-ఆఫ్ఫెడ్ మెంబర్లుగా నియమించుకుంటారు.
20	గ్రామ సర్పంచ్ / పురపాలక అధ్యక్షులు పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీలో నిర్వహించవలసిన పాత్ర ఏమిటి?	సంబంధిత గ్రామ సర్పంచ్ / పురపాలక అధ్యక్షులు వారు వారి ప్రాంతంలో జరిగే పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ సమావేశాలకు ఎప్పుడైనా వారి ఇష్ట ప్రకారం హాజరుకావచ్చును.
21	పాఠశాలలో పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ ఏర్పాటు చేయకపోతే ఏమవుతుంది ?	పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ ఏర్పాటు చేయకపోతే పాఠశాలకు గ్రాంట్లు విడుదల కావు.
22	కె.జి.బి.వి పాఠశాలల్లో కూడా పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ ఏర్పాటు చేయాలా	చేయాలి.
23	పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీకు ఎన్నికైన సభ్యుని పదవికాలం రెండు సం॥రాలు కానీ ఎప్పుడైనా ఆ సభ్యుని కుమారుడు / కుమార్తె పాఠశాలను వదిలి వెళ్లినట్లయితే ఆ సభ్యుని పదవీ కాలం కూడా ముగిసిపోతుందా?	పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీకు ఎన్నికైన సభ్యుని పదవికాలం రెండు సం॥రాలు అయినప్పటికీ ఎప్పుడైనా ఆ సభ్యుని కుమారుడు / కుమార్తె పాఠశాలను వదిలి వెళ్లినట్లయితే ఆ సభ్యుని పదవీ కాలం కూడా ముగిసిపోతుంది.

వరుస సంఖ్య	ప్రశ్నలు	జవాబులు
24	స్కూల్ మేనేజ్మెంట్ కమిటీ ఏర్పడి పదవీకాలం (02 సంవత్సరాలు) పూర్తికానట్లయితే స్కూల్ మేనేజ్మెంట్ కమిటీలను కొనసాగించవచ్చా? లేదా మళ్ళీ ఎన్నికలు నిర్వహించాలా?	స్కూల్ మేనేజ్మెంట్ కమిటీ సభ్యుల పదవీకాలం (02 సంవత్సరాలు) పూర్తయిన వాటిలో మాత్రమే SMC ఎన్నికలు నిర్వహించాలి. (Memo.No.SSA-16021/1/2019-MIS SEC-SSA, Dt.19.09.2021)
25	ప్రభుత్వ ఉద్యోగిగా ఉన్న తల్లి/ తండ్రి సభ్యునిగా పోటీ చేయవచ్చా? లేదా?	ప్రభుత్వ ఉద్యోగి పోటీ చేయడానికి అర్హులు కాదు. (Memo.No.SSA-16021/1/2019-MIS SEC-SSA, Dt.21.09.2021)
26	ఒకే పాఠశాలలో వేర్వేరు తరగతుల్లో చదువుతున్న తోబుట్టువుల తల్లిదండ్రులు ఆయా తరగతుల్లో సభ్యులుగా పోటీ చేయవచ్చా? లేదా?	అవును. వివిధ తరగతులలో పిల్లలను కలిగి ఉన్న తల్లిదండ్రులు/సంరక్షకులు ప్రతి తరగతి ఎన్నికల ప్రక్రియలో పాల్గొనడానికి అర్హులు. (Memo.No.SSA-16021/1/2019-MIS SEC-SSA, Dt.19.09.2021)
27	ఒకవేళ విద్యార్థి పేరు పిల్లల సమాచారంలో నమోదు కానట్లయితే, తల్లిదండ్రులు లేదా సంరక్షకులు ఓటరుగా పరిగణించవచ్చా /లేదా	పిల్లల సమాచారంలో ఇంకా పిల్లల పేర్లు చేర్చని తల్లిదండ్రులు, వారు 30.07.2024 లేదా అంతకు ముందు పాఠశాలలో చేరినట్లయితే అర్హులు. అటువంటి ప్రవేశానికి మద్దతుగా నమోదు చేయబడిన సాక్ష్యం ఉండాలి.
28	తల్లిదండ్రులకు ముగ్గురు పిల్లలు ఉన్నట్లయితే, వారు సభ్యుడు లేదా చైర్పర్సన్ గా ఎన్నికలలో పోటీ చేయడానికి అర్హులా?	ఒక తల్లి లేక తండ్రి / సంరక్షకుల పిల్లలు ఒక సమయములో వేరు వేరు తరగతుల్లో చదువుతున్నట్లు అయితే ఆయా తరగతుల కొరకు జరిగే ప్రతి ఎన్నికల కార్యక్రమంలో పాల్గొనడానికి అర్హులు
29	ఎయిడెడ్ పాఠశాలల్లో స్కూల్ మేనేజ్మెంట్ కమిటీ ఎన్నికలు నిర్వహించాలా?	అవును. ప్రభుత్వ పాఠశాలలు, ప్రభుత్వ సహాయంతో నడిచే పాఠశాలలు (ఎయిడెడ్ పాఠశాలలు) తప్పనిసరిగా పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీలను ఏర్పాటు చేయాలి. ప్రయివేట్ యాజమాన్య పాఠశాలలు మినహా అన్ని పాఠశాలల్లో ఎన్నికలు నిర్వహించాలి.
30	ఒక పాఠశాలలో ఎన్ని కమిటీలను ఏర్పాటు చేయాలి ?	ఒక పాఠశాలలో ఒకే కమిటీని ఏర్పాటు చేయాలి. ఒకటి నుండి పదవ తరగతి వరకు ఎన్ని తరగతులు ఆ పాఠశాలలో ఉంటే అన్ని తరగతుల నుండి సభ్యులను ఎన్నుకోవాల్సి ఉంటుంది

వరుస సంఖ్య	ప్రశ్నలు	జవాబులు
31	తొమ్మిదవ మరియు పదవ తరగతుల విద్యార్థుల తల్లిదండ్రులు కూడా కమిటీలో ఉండాలా?	పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీ ఏర్పాటు కోసం తొమ్మిదవ మరియు పదవ తరగతుల విద్యార్థుల తల్లిదండ్రులకు కూడా ఎన్నిక నిర్వహించవలసి ఉంటుంది. (Memo.No.3939/APSSA/CMO/2019, Dated:16.09.2019 of the State Project Director, Samagra Shiksha)
32	ఒక విద్యార్థి తల్లిదండ్రులు సజీవంగా ఉన్నట్లయితే ఆ విద్యార్థి సంరక్షకునికి ఎన్నికలలో పోటీ చేయడానికి అర్హత ఉంటుందా?	విద్యార్థి తల్లిదండ్రులు సజీవంగా ఉన్నట్లయితే ఆ విద్యార్థి సంరక్షకునికి ఎన్నికలలో చైర్మన్ గా పోటీ చేయడానికి అర్హత ఉండదు. అలా ఎన్నిక చేసినట్లయితే సంబంధిత హెచ్.ఎం.లే బాధ్యత వహించాల్సి ఉంటుంది.
33	ఒక పాఠశాలలో ఎన్నిక కావాల్సిన సభ్యులు కంటే తక్కువ మంది విద్యార్థులు ఉన్నట్లయితే ఎన్నిక ఎలా నిర్వహించాలి?	1 నుండి 5 తరగతులు లేదా 6 నుండి 10 తరగతులు ఉన్న పాఠశాలల విషయంలో, మొత్తం విద్యార్థుల సంఖ్య 15 లేదా అంతకంటే తక్కువ ఉంటే, తల్లిదండ్రులందరూ సభ్యులు అవుతారు మరియు సభ్యులకు ఎన్నికలు నిర్వహించాల్సిన అవసరం లేదు. అయితే చైర్మన్, వైస్ చైర్మన్ ఎన్నిక నిర్వహించవలసి ఉంటుంది.
34	1వ మరియు 2వ తరగతులు మాత్రమే ఉన్న పాఠశాలలో ఎంతమంది సభ్యులు ఉండాలి ?	1వ మరియు 2వ తరగతులు మాత్రమే ఉన్న పాఠశాలలో పాఠశాల యాజమాన్య కమిటీలో మొత్తం 6 గురు ఎన్నుకోబడిన సభ్యులు ఉండాలి. అయితే మొత్తం విద్యార్థుల సంఖ్య 6 లేదా అంతకంటే తక్కువ ఉంటే, తల్లిదండ్రులందరూ సభ్యులు అవుతారు మరియు సభ్యులకు ఎన్నికలు నిర్వహించాల్సిన అవసరం లేదు. అయితే చైర్మన్, వైస్ చైర్మన్ ఎన్నిక నిర్వహించవలసి ఉంటుంది.
35	ఒకవేళ పాఠశాలలో SC/ST లకు సంబంధించి ఒకే విద్యార్థి ఉన్నట్లయితే చైర్మన్, వైస్ చైర్మన్ ఇద్దరినీ ఎన్నుకోవడానికి రోస్టర్ పరంగా ఏమి చేయాలి?	ఒకవేళ 'అనుకూలమైన' లేదా 'బలహీనమైన వర్గాల'కి చెందిన పేరెంట్ సభ్యులు అందుబాటులో లేని పక్షంలో, ప్రస్తుతం ఉన్న రూల్ ఆఫ్ రిజర్వేషన్ ప్రకారం భర్తీ చేయవచ్చు.